CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Isaias Coelho, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal

de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2024

Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor

Geraldo Antônio da Gama Catarino.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor Geraldo Antônio da Gama Catarino.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2024.

Isaias Coelho

Vereador – CIDADANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Geraldo Antônio da Gama Catarino, nascido em 17 de agosto de 1946 (77 anos), natural de Ponte

Nova/MG, filho de Pedro Felicíssimo Catarino e de Mamede Batista da Gama, viúvo, foi casado durante

56 anos com Célia Ubaldo da Gama, com quem teve 8 filhos e adotou 3 netos.

Em 22 de fevereiro de 1972, ele migrou do estado de Minas Gerais para São Paulo/SP, onde foi

contratado pelo Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, empresa que o transferiu para Embu-

Guaçu/SP, onde mora desde o ano de 1980. Nessa empresa, ele criou um grupo de diversos amigos

durante seus mais de 40 anos de prestação de serviços.

O Sr. Geraldo faz parte da comunidade da Paróquia de Santa Terezinha do Menino Jesus há mais de 40

anos interruptos, tendo participado, inclusive, da criação, no ano de 1984, do movimento dos

Vicentinos SSVP, que é uma organização civil dedicada ao trabalho cristão de caridade, e

desempenhando serviços (mesmo durante a pandemia de COVID-19) nas funções de ministro da

eucaristia, ministro da celebração, etc.

Mais conhecido como sr. Geraldo dos Correios, ele é uma personalidade muito ativa e conhecida na

cidade e tem o costume de alegrar os locais por onde passa. Participando do grupo dos Vicentinos, já

contribuiu no amparo a várias pessoas, não apenas com doações alimentícias, mas, também, com

mensagens positivas e conforto espiritual.

Por ser morador de longa data de Embu-Guaçu/SP e participar de atividades sociais, o Sr. Geraldo

contribuiu na formação da cultura e no desenvolvimento da cidade, ajudou a moldar a individualidade

municipal, construiu diversas relações de amizade e foi agente essencial na criação de sua numerosa

família (com 14 netos e 6 bisnetos), que é um modelo de família embuguaçuense.